Dès lors cet amour qui atteint tous les hommes et moi-même les saisit tels qu'ils sont à partir de leur misère, à partir de leur péché et tels qu'ils doivent devenir jusqu'à la participation à la vie même de Dieu dans le Christ. Tant qu'il reste en eux une capacité de Dieu, une possibilité de don, ils sont objet d'amour. Nous nous aimons de charité en cette commune incommensurable misère de l'homme pécheur, pour cette commune incommensurable dignité de Fils de Dieu.

En ce mouvement d'amour qui s'étend sur tous les hommes, qui leur veut la vie divine, qui les aime en un mot dans le Christ, nous rejoignons l'amour même du Père pour son Fils incarné ou plutôt c'est l'amour du Père qui nous porte, qui nous vivifie, qui nous élève. Nous participons en cela à la vie de Dieu qui est amour. C'est ainsi que le Père voit le monde, Lui « qui veut le salut de tous les hom-

6. Cfr *II<sup>e</sup> II<sup>o</sup>*, q. 25, a. 6 in c. : « Debemus enim in peccatoribus odire, quod peccatores sunt, et diligere quod homines sunt beatitudinis capaces : et hoc est eos vere ex charitate diligere propter Deum ».

mes » (*I Tim.*, II, 4), Lui qui nous a choisis dès avant la fondation du monde pour être ses enfants d'adoption en Jésus-Christ (*Ephés.*, I, 3-5), Lui qui aime tout ce qu'Il a créé pour réunir toutes choses dans le Christ, tout ce qui existe aux cieux et sur la terre. Cet amour bienveillant et miséricordieux du Père qui s'étend à tout et à tous et reste concentré sur son Fils bien-aimé; c'est Lui qui passe en nos cœurs<sup>7</sup>. C'est pourquoi nous aimons tous nos frères vraiment et nous n'avons cependant qu'un seul amour : l'amour du Christ.

C'est pourquoi aussi la charité fraternelle est pleinement théologique. Elle vient de Dieu et va à Dieu. Elle est participation à l'amour du Père pour le Fils qui pénètre toute la création en la destinant au Christ, Verbe incarné.

Cet amour du Père, cette vie du Père nous sont communiqués dans le Christ. Il lui donne tout ce qu'il est pour nous le manifester et nous le communiquer. Cet amour divin de l'humain ne peut être vécu d'abord que dans le Cœur du Fils fait homme. En Lui, tout en restant divin, Il devient humain. Le Cœur de Jésus est le foyer de toute charité : le centre de tout amour vrai de l'humanité. C'est à son amour des hommes que nous participons. Notre charité fraternelle est chrétienne. C'est pourquoi tout en étant vie divine, participation à l'amour divin, elle est très humaine, toute proche de tous. L'amour du Père sur l'humanité se répand en plénitude dans le Christ et par Lui en participation dans nos cœurs. Le Christ aime les hommes comme le Père l'a aimé et leur donne de s'aimer comme Il a été aimé. C'est le dernier mot de sa prière Eucharistique : « afin que l'amour dont tu m'as aimé soit en eux et moi aussi en eux<sup>8</sup> ».